bent, et iusiurandum de rebus amotis transit. Nam omnes legatarii et creditores rerum hereditiarum tanquam consortes et ex eadem causa invicem coniuncti recte aditione et reliquis utuntur. Lege et cap. 3. tit. 1. lib. 23. ubi de tacito pacto exponitur.

Et quaere cap. 55. 58. them. 1. tit. 8. lib. 26. quo dicitur: Si femina intercesserit. Lege et Indicem ibi et cap. 21. huius tit. Ceterum lege ibi Indicem et in them. ult. cap. 28.

LXIV. Cum dominus mutuam pecuniam dedisset¹⁾ vel ex alio quodam contractu debitorem haberet, servus huius creditoris in debitorem incidit et cum eo pactum fecit, vel ne omnino debitum peteretur, vel ne ante certum tempus peteretur²⁾. Postea cum dominus debitorem suum conveniret, debitor pacto a servo facto adversus dominum utebatur. Dominus autem merito contendebat, pactum servi sibi non obesse, et eum de eo controversia exorta esset, ita Imperator rescripsit. Servus creditoris meliorem quidem conditionem domini facere potest: in deteriorius autem reformato novo pacto non potest obligationem recte constitutam.

I) cum dominus mutuam pecuniam dedit se t] Hanc constitutionem praeceptores communes de servo mutuam pecuniam dante disserentem acceperunt. Puto autem, casum a me positum magis textui constitutionis convenire, qui dominum creditorem appellat. Nam et si iure civili domino actio ex iis acquiritur, quae servus contrahit, tamen naturae magis convenient, ipsum, qui pecuniam mutuam dedit, creditorem appellare, quam dominum servi pecuniam credentis. Haec, quantum ad discrimen casum propositorum, dicta sunt. Nam iure idem obtinet, sive dominus pecuniam ipse creditur, sive servus crediderit et domino actionem acquisiverit.

Theodori. Domino quidem pactum servi sui prodest, nunquam autem obest. Lege etiam id, quod de filio const. 26. huius tit. lib. 2. Cod. dicitur.

2) ne ante certum tempus peteretur] Saepe enim dominus, qui creditit pecuniam, pactus est, ne ante biennium debitum petatur: servus autem tempus pacti prorogavit paciscendo, ne ante quinquennium a debitore domini petatur. Ex eo coacti sunt praestansissimi praeceptores, de servo pecuniam credente constitutionem accipere, et distinctionem eorum, quae in tit. de pactis partis primae Digestorum dicta sunt, hoc adduxerunt. Haec deflectens quasi a via locutus sum, quia in universum constitutio dixit, servum deteriorem domini conditionem facere non posse. Disca, quomodo intelligendum illud sit, deteriorem domini conditionem non fieri, id est, ita, ut ne servi nomine quedam amittat. Eatenuis autem servus domino nocere potest, ne aliquid acquirat. Quid enim, si in ipso mutuo contrahendo pactus sit, ne pecunia petatur? Pactum ratum est. Vel saepius creditit filiosfamilias contra SC. Macedonianum pecuniam mutuam accipienti, vel liberam personam emit, non ignorans, esse liberam, vel emit fundum litigiosum, vel mulierem accepit contra SC. Velleianum intercedentem. His enim quatuor casibus et similibus dominus laeditur, et non tam videtur ex constitutione deterior eius conditio fieri, quam potius nihil ei acquiri. Servis igitur quoque licet, dominis suis nocere tam eo, ne acquirant iis, quam eo, ut actiones inanes iis acquirant.